
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 135 DEL 14/09/2021

OGGETTO: "INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ATTRAVERSO LA 
SOSTITUZIONE  DI  ALCUNI  INFISSI  NELLA  SCUOLA  DELL'INFANZIA  "LIBIO 
GENTINI"  E  DELLA  SCUOLA  MEDIA  "G.GIUSTI"  IN  CAMPO  NELL'ELBA"  - 
AGGIUDICAZIONE  DEI  LAVORI  TRAMITE  PROCEDURA  SEMPLIFICATA  DI 
AFFIDAMENTO  DIRETTO-CONCORRENZIALE  AI  SENSI  DELL'ART.  51  COMMA 1 
LETT.A) DEL D.L.77/2021  ESPLETATA SUL SISTEMA TELEMATICO DELLA REGIONE 
TOSCANA "START" - IMPEGNO DI SPESA.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

Premesso  che  con  Decreto  sindacale  n.  6/2020  è  stata  affidata  la 
Responsabilità  della  Direzione  dell'Area  Tecnica  Comunale  LL.PP./Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla;

Richiamati:
- il  Decreto  del  Sindaco  n.  6  del  19.03.2020  di  individuazione  dei 

Responsabili di Area; 
- la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  19 del  31.03.2021,  con la 

quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2021-2023, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

Visto:
- il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno dell’11 novembre 2020 relativo  ai 

contributi a fondo perduto per investimenti destinati ad opere pubbliche 
di efficientamento energetico e sviluppo territoriale;

- che il contributo concesso per i comuni con popolazione inferiore ai 5.000 
abitanti per l’annualità 2021 è pari ad € 100.000,00;

Dato atto:
- che il contributo predetto consente per il comune di Campo nell’Elba di 

continuare un percorso di  efficientamento energetico negli  immobili  di 
proprietà comunale mediante la sostituzione degli infissi;

- che  l’Amministrazione  intende  procedere  con  il  completamento  della 
sostituzione degli ultimi infissi dell’asilo di San Piero e con la sostituzione 
di  quelli  dell’auditorium della Scuola Media G.Giusti di Campo nell’Elba 
che risultano in cattivo stato e con bassissima capacità di  isolamento 
termico e acustico;

Viste le direttive dell’Amministrazione l’Ufficio tecnico comunale, nella persona 
della Responsabile dell’Ufficio Tecnica arch. Priscilla Braccesi, ha predisposto un 
progetto  per  la  realizzazione  dell’intervento  denominato  “INTERVENTO  DI 
EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  ATTRAVERSO  LA  SOSTITUZIONE  DI  ALCUNI  INFISSI  NELLA 
SCUOLA  DELL'INFANZIA  "LIBIO  GENTINI"  E  DELLA  SCUOLA  MEDIA  "G.  GIUSTI"  IN  CAMPO 
NELL'ELBA" composta dai seguenti elaborati tecnici e grafici:
RELAZIONE TECNICA

 Cartografie Scuola Media/Cartografie Asilo

 Planimetria generale/particolare costruttivo infissi, prospetti facciate.scuola Media

 Planimetria generale/particolare costruttivo infissi, prospetti facciate. Asilo San Piero

 Estratti catastali

 Computo Metrico estimativo

 Capitolato speciale d’appalto

 QUADRO ECONOMICO come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO



Lavori a base d'asta 75.647,72 €
oneri sicurezza 90,17 €
totale 75.737,89 €
Somme a disposizione Amministrazio-
ne

IVA sui lavori - 22% 16.662,34 €
- Per PSC in fase di esecu-
zione(compresa cassa p. e 
iva)

600,00 €

Direzione Lavori, Contabili-
tà e CRE (compresa cassa 
p. e iva)

3.400,00 €

art.113 del d.Lgs. 50/2016 1.514,76 €
imprevisti 2.000,00 €
Tot. Somme a disposizio-
ne

24.177,09 €

totale 99.914,98 €

Ritenuto di dover approvare gli elaborati progettuali predetti;

Dato atto che la spesa predetta trova copertura finanziaria al Codice di Bilancio 
0402/2020109/003 Capitolo 204030106000 “ACQUISTO TERRENI E LORO MANUTEN-

ZIONI  STRAORDINARIE.REIMPIEGO CONTRIBUTI STATALI” annualità 2021 ed al relativo 
Capitolo di Entrata di Bilancio n. 244500 “CONTRIBUTI DALLO STATO (SPESE IN C/CAPI-

TALE) del Titolo IV del Bilancio;

Vista la tipologia e l’importo dei lavori a base d’asta pari ad € 75.647,72  oltre oneri della sicurezza 
pari ad € 90,17 non soggetti a ribasso d’asta ed IVA, l’ufficio il giorno 01/09/2021 ha ritenuto op-
portuno attivare sul Sistema Telematico Acquisti della Regione Toscana “START” una procedura di 
affidamento diretto concorrenziale ai sensi dell’art.  51 comma 2 lett.  a) del D.L. 77/2021 legge 
semplificazioni, inoltrando, a n° 3 operatori economici esperte nel settore di riferimento, oltre agli 
elaborati di progetto, una Lettera di Invito a presentare un’offerta economica per la realizzazione 
dell’intervento in oggetto;

Richiamato l’art.192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si precisa che: 
- l'oggetto del contratto è la realizzazione di un intervento di efficienta-

mento energetico  attraverso  la  sostituzione di  parte  degli  infissi  della 
scuola media G.Giusti di Marina di Campo e della scuola dell’infanzia Li-
bio Gentini di San Piero; 

- il fine che si intende perseguire con il presente intervento è il migliora-
mento dell’isolamento termico e acustico degli immobili interessati 

- la  procedura  di  gara  adottata  da  questo  ufficio  è  quella  semplificata 
dell’affidamento diretto concorrenziale ai sensi dell’art. 51 comma 1 let-
tera a) del D.L.77/2021 – legge semplificazioni, che consente l’affidamen-
to diretto di lavori” senza richiesta di preventivi” per un importo inferiore 
a € 150.000,00;



Dato atto:
- che gli operatori inviati sono la ditta B & B di Bientinesi N. e Bardocci G. 

snc di Campiglia Marittima (LI), la ditta Spinetti Roberto & C snc di Campo 
nell’Elba (LI) e la ditta Falegnameria Lenzi Fabrizio di Campo nell’Elba (LI);
che dal verbale di seggio di gara allegato si evince che la ditta risultata 
vincitrice è la B & B di Bientinesi N. e Bardocci G. snc di Campiglia 
Marittima (LI);che l’offerta predetta riporta un importo pari ad 75.355,00 
oltre € 90,17 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed IVA di legge 
corrispondente ad un ribasso percentuale pari ad € 0,33968%;

- che l’offerta presentata risulta corretta e congrua;

Visto il Quadro economico a seguito di aggiudicazione come di seguito riporta-
to:

QUADRO ECONOMICO   

Lavori a base d'asta 75.647,72 €
75.355,00 

€
oneri sicurezza 90,17 € 90,17 €

totale 75.737,89 €
75.445,17 

€
Somme a disposizione Am-
ministrazione   
Ribasso d'asta IVA compresa  357,11 €
IVA sui lavori - 22% 16.662,34 € 16.597,94 €
- Per PSC in fase di esecuzione(compresa 
cassa p. e iva) 600,00 € 600,00 €
Direzione Lavori, Contabilità e 
CRE (compresa cassa p. e iva) 3.400,00 € 3.400,00 €
art.113 del d.Lgs. 50/2016 1.514,76 € 1.514,76 €
imprevisti 2.000,00 € 2.000,00 €
Tot. Somme a disposizione 24.177,09 € 24.469,81 €

totale 99.914,98 €
99.914,98 

€

Dato atto che la consegna dei lavori deve avvenire entro il 15 settembre 2021 
così  come disposto  dal  Decreto  Ministeriale  ed avranno la  durata  di  90 gg 
naturali e consecutivi;

Richiamata la determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 
2010,  n.136,  come modificata  dal  decreto  legge 12  novembre 2010,  n.187 
convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, 
che il CIG (Codice Identificativo Gara) è divenuto ora lo strumento, insieme al 
CUP, su cui è imperniato il sistema della tracciabilità dei flussi di pagamento; 
quindi,  in  considerazione  di  questa  nuova  funzione,  la  richiesta  del  CIG  è 
obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali di cui al Codice dei contratti, 
indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;

Richiesto ed ottenuto, pertanto, dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici 
il seguente CIG per il contratto in oggetto: 8888967F9B; 



Visto CUP: D79J21009640001

Preso atto della regolarità contributiva del fornitore, come da DURC allegato 
(Numero  Protocollo  INAIL_29010222  Data  richiesta  09/09/2021  Scadenza 
validità 07/01/2022); 

Ritenuto pertanto procedere all’affidamento dell’intervento in oggetto alla B & 
B  di  Bientinesi  N.  e  Bardocci  G.  snc  -  P.IVA: 01148840497  di  Campiglia 
Marittima (LI)  per un importo pari  ad € 75.355,00 oltre € 90,17 oneri  della 
sicurezza non soggetti a ribasso ed IVA di legge corrispondente ad un ribasso 
percentuale pari ad € 0,33968%;
Visto  il  Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale  degli  Uffici  e  dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso; Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. 
mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2; 

Dato atto che: 
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’eser-
cizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile; 

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico ca-
pitolo di bilancio per l’esercizio 2021; 

Dato atto inoltre del rispetto: 
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della fi-
nanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Attestata la regolarità tecnica del  presente atto, ai  sensi  di  quanto previsto 
all’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000; Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare 
gli artt.107, 109, 151 e 183; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e smi e del DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

Visto L’ART. 51 del D.L. 77/2021;

DETERMINA

Per quanto detto in premessa;

1. di approvare gli elaborati progettuali di cui premessa dei lavori relativo 
all’INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ATTRAVERSO LA SOSTITUZIONE DI  
ALCUNI INFISSI NELLA SCUOLA DELL'INFANZIA "LIBIO GENTINI" E DELLA SCUOLA MEDIA  



"G. GIUSTI" IN CAMPO NELL'ELBA2 riportante un quadro economico totale di € 
99.914,98;

2. di dare atto che la spesa totale del Quadro Economico di € 99.914,98 tro-
va copertura finanziaria al Codice di Bilancio 0402/2020109/003 Capitolo 
204030106000 “ACQUISTO TERRENI E LORO MANUTENZIONI STRAORDINARIE.REIM-

PIEGO CONTRIBUTI STATALI” annualità 2021;

3. di accertare la somma di € 99.914,98 al Capitolo di Entrata di Bilancio n. 
244500 “CONTRIBUTI DALLO STATO (SPESE IN C/CAPITALE) del Titolo IV del Bilan-
cio di previsione 2021/2022/2023 – annualità 2021;

4. Di  affidare  “l’INTERVENTO  DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  ATTRAVERSO  LA 
SOSTITUZIONE  DI  ALCUNI  INFISSI  NELLA  SCUOLA  DELL'INFANZIA  "LIBIO  GENTINI"  E  

DELLA SCUOLA MEDIA "G. GIUSTI" IN CAMPO NELL'ELBA" alla B & B di Bientinesi N. 
e Bardocci G. snc - P.IVA: 01148840497 di Campiglia Marittima (LI) per un 
importo pari ad € 92.043,10 compreso IVA di legge;

5. Di  impegnare  la  somma  di  € 92.043,10 al  Codice  di  Bilancio 
0402/2020109/003  Capitolo  204030106000  “ACQUISTO  TERRENI  E  LORO 

MANUTENZIONI STRAORDINARIE.REIMPIEGO CONTRIBUTI STATALI” annualità 2021 a 
favore dell’impresa appaltatrice sopra indicata ;

6. Di  prenotare  la  somma  di  €  7.871,88  l  Codice  di  Bilancio 
0402/2020109/003  Capitolo  204030106000  “ACQUISTO  TERRENI  E  LORO 

MANUTENZIONI  STRAORDINARIE.REIMPIEGO  CONTRIBUTI  STATALI”  annualità  2021 
quali somme a disposizione del quadro economico;

7. Di dare, altresì atto del rispetto:
 Dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibili-

tà dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le re-
gole della finanza pubblica;

 Di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/1990 e ss.mm. e ii. 
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipen-
denti pubblici.

8. Di  trasmettere  la  presente  Determinazione  al  Responsabile  Area 
Finanziaria  per  la  prescritta  attestazione  di  regolarità  contabile  e 
copertura finanziaria di cui all’Art. 183 comma 9 del D. Lgs 18 Agosto 
2000, n.167 e diverrà esecutiva con la predetta attestazione;

9. Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile Area Ammini-
strativa per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line;



IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


